Дело № 2а-851/2024 строка 031 а

36RS0035-01-2024-001185-28

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Семилуки 17 сентября 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе судьи Веселкова К.В.,

при секретаре Новиковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда административное дело по административному исковому заявлению ФИО2, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО3, ФИО4 к администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области о признании незаконным решения администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области и обязании повторно рассмотреть заявление,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действующая за себя и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО3, ФИО4 обратились в суд с административным иском к администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области о признании незаконным решения администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области и обязании повторно рассмотреть заявление, ссылаясь на то, что 22.12.2006 ФИО2, ФИО5, на основании ФЗ № 159-ФЗ от 21.12.1996 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей» администрацией Латненского городского поселения муниципального района Воронежской области по договору социального найма жилого помещения было передано в бессрочное владение и пользования жилое помещение – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, состоящий из 4 комнат, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой 

<

данные изъяты> кв.м. 15.03.2023 указанный дом сгорел.

Согласно акту обследования № 2 и заключения межведомственной комиссии №2 администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, является аварийным, для проживания не пригоден и подлежит сносу.

26.02.2024 ФИО2, ФИО4 подали заявление в администрацию Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области для рассмотрения вопроса о постановке на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении. Однако после подачи полного пакета документов административный ответчик 27.03.2024 принял решение об отказе в принятии административных истцов на учет, в качестве нуждающихся в жилом помещении, мотивировав тем, что семье ФИО2 в составе 4 человек принадлежат жилые помещения общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

С указанным решением административного ответчика, административные истцы не согласны полностью, считают, что данное решение административного ответчика является незаконным, нарушающим их права и законные интересы.

Административный истец указывает, что в решении от 27.03.2024 № 152, административный ответчик, ссылается на обстоятельство, что семье ФИО6 в составе 4 человек принадлежат жилые помещения общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Административные истцы считают, что данное обстоятельство не соответствует действительности, так как, вынося свое решение, административный ответчик учел жилую площадь 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, которую сам же признал аварийной, не пригодной к проживанию подлежащей сносу, а также учел жилую площадь 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую сестре административного истца ФИО2 - ФИО5, которая не претендует на постановку на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении.

Административный истец указывает, что в настоящее время они в составе семьи из 3 человек, ФИО2, ФИО4, ФИО3, проживают у сестры ФИО5 в ее квартире площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно решению Совета народных депутатов Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области от 19.02.2008 № 154, об учетной норме и норме предоставления площади жилого помещения норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма в пос. Латное составляет не менее 14 кв.м. на 1 человека.

Административный истец указывает, что в их семья из 3 человек и еще сестра ФИО5 проживают в 11 кв.м., что получается по 2,75 кв.м. на каждого из членов их семьи. Иной жилой площади в пользовании, либо в собственности они не имеют. При сложении площади на каждого из членов семьи приходится по 2,75 кв.м., что менее, учетной нормы жилой площади установленной по решению Совета народных депутатов Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области от 19.02.2008 № 154 «Об учетной норме и норме предоставления площади жилого помещения».

Административный истец просит признать незаконным отказ администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области № 152 от 27.03.2024 в постановке на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма; обязать администрацию Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области рассмотреть повторно вопрос о принятии ФИО2, ФИО1, ФИО4 на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма.

Административный истец ФИО2, действующая за себя и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО1 в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, в заявлении адресованном суду поддержала административные исковые требования, просила о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Представитель административного истца ФИО2 по доверенности ФИО7 в судебное заседание не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, ранее в судебном заседании поддержал административные исковые требования, просил их удовлетворить.

Административный истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом.

Административный ответчик администрация Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, в адресованном суду заявлении просила о рассмотрении дела в отсутствие представителя, представила письменные возражения, в которых просила в иске отказать, по основаниям, изложенным в письменных возражениях.

Заинтересованное лицо ФИО5 в судебное заседание не явилась, о месте и времени судебного заседания извещена надлежащим образом, в заявлении адресованном суду поддержала административные исковые требования, просила их удовлетворить.

Заинтересованное лицо администрация Семилукского муниципального района Воронежской области в судебное заседание не явилось, о дне слушания дела извещено своевременно и надлежащим образом, в адресованном суду заявлении просило о рассмотрении дела в отсутствие представителя, при вынесении решения полагалось на усмотрение суда.

В силу ч. 6 ст. 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее КАС РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, явка которых не является обязательной, не признана таковой судом. 

Исследовав материалы дела, письменные возражения, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч. 1 ст. 218 КАС РФ гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего (далее - орган, организация, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями), если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности.

В соответствии с ч. 1 ст. 219 КАС РФ, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

В силу п.п. 8, 11 ст. 226 КАС РФ при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд проверяет законность решения, действия (бездействия) в части, которая оспаривается, и в отношении лица, которое является административным истцом.

Из ч. 1 и 2 ст. 46 Конституции Российской Федерации во взаимосвязи с ее ч. 1 ст. 19, закрепляющих равенство всех перед законом и судом, следует, что конституционное право на судебную защиту предполагает не только право на обращение в суд, но и возможность получения реальной судебной защиты в форме эффективного восстановления нарушенных прав и свобод в соответствии с законодательно закрепленными критериями (Постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 5 февраля 2007 года № 2-П, от 16 марта 1998 года № 9-П, от 15 февраля 2016 года № 3-П).

Процессуальное законодательство, конкретизирующее положения ст. 46 Конституции Российской Федерации, исходит, по общему правилу, из того, что любому лицу судебная защита гарантируется только при наличии оснований предполагать, что права и свободы, о защите которых просит лицо, ему принадлежат, и при этом указанные права и свободы были нарушены или существует реальная угроза их нарушения.

В соответствии со ст. 4 КАС РФ, каждому заинтересованному лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

Согласно ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Таким образом, право на предоставление жилого помещения за счет государства имеют определенные законом категории лиц и только при наличии установленных законодательством оснований.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

В соответствии с ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются:

1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы;

3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 22.12.2006 между администрацией Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области (далее наймодатель) и ФИО2, ФИО5 (далее наниматели) во исполнение Федерального закона № 159-ФЗ от 21.12.1996 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей» был заключен договор социального найма жилого помещения, предметом которого является передача в бессрочное владение и пользование изолированного помещения – жилого дома, находящегося в муниципальной собственности Латненского городского поселения, состоящего из 4-х комнат, общей площадью - 

<

данные изъяты> кв.м., в том числе жилой - 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке №2-5-17-48-145 от 21.03.2023 жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, был поврежден 14.03.2023 в результате пожара. 

По сообщению администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области жилой 

<

адрес> в 

<

адрес> является аварийным, для проживания не пригоден и подлежит сносу.

Административный истец ФИО2 жилых помещений на праве собственности не имеет.

Судом установлено, что в силу нормативных положений ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса РФ к членами семьи ФИО2 являются ее дети: ФИО4, ФИО3

Согласно выписке из домовой книги по состоянию на 22.01.2024, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО1

В соответствии с выпиской из ЕГРН № КУВИ-001/2024-5817911 от 28.02.2024 ФИО5 на праве собственности принадлежит жилое помещение, общей площадью 11 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>

26.02.2024 ФИО2 обратилась в администрацию Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении.

01.03.2024 на заседании жилищно-бытовой комиссии администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области было рассмотрено заявление и принято решение отказать семье ФИО2 в принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, о чем составлен протокол № 1.

01.03.2024 администрацией Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области принято решение об отказе в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях». 

Уведомлением об отказе в признании нуждающимися в предоставлении жилых помещений отдельных категорий граждан ФИО2 было отказано в признании нуждающимися в предоставлении жилых помещений отдельных категорий граждан по причине превышение учетной нормы площади жилого помещения на одного человека.

Согласно ч. 3 ст. 52 Жилищного кодекса РФ принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства.

Распоряжением администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области от 29.01.2020 № 12-р «О создании жилищной комиссии при администрации Латненского городского поселения» утверждено Положение о жилищной комиссии при администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области (далее Положение). Положением регламентированы цели, полномочия, права, порядок работы комиссии.

В соответствии с п. 3.2 Положения комиссия обладает полномочиями по принятию решений, в том числе решений о постановке граждан на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Постановлением администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области № 173 от 12.12.2023 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на территории Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области» утвержден административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на территории Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области» (далее – административный регламент).

Пунктом 1.1 административного регламента определено, что предметом регулирования административного регламента являются отношения, возникающие в связи с предоставлением администрацией Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области Муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на территории Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области.

Раздел 3 административного регламента определяет состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения. При этом в силу положений п. 6.1. административный регламент определяет исчерпывающий перечень административных процедур. 

В силу п. 20 административного регламента предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные действия: прием и регистрация заявления с приложенными к нему документами; формирование и направление межведомственных запросов; принятие решения о предоставлении Муниципальной услуги или об отказе в предоставлении Муниципальной услуги; выдача (направление) результата предоставления Муниципальной услуги Заявителю; получение дополнительных сведений от заявителя (при необходимости).

В силу п. 6.1 административного регламента определено, что результатом предоставления муниципальной услуги является: решение о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях по форме, согласно Приложению №1 к административному регламенту; решение об отказе в принятии на учет по форме, согласно Приложению № 5 к административному регламенту; решение о внесении изменений либо об отказе во внесении изменений в сведения о гражданах, нуждающихся в предоставлении жилого помещения; решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении информации о движении в очереди граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения; решение об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных документах либо решение об отказе в исправлении выданных опечаток (или) ошибок в выданных документах; решение о выдаче дубликата выданного документа либо решение об отказе в выдаче дубликата.

Пункт 12.2. административного регламента содержит исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в соответствии с вариантом 1 «Решение о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях», в частности пп. 3 п. 12.2 административного регламента предусмотрено, что основанием к отказу является представление документов, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Решением Совета народных депутатов Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области №154 от 19.02.2008 «Об учетной норме и норме предоставления площади жилого помещения» установлена норма площади жилого помещения для постановки на учет на улучшение жилищных условий в администрации Латненского городского поселения составляет не более 11 кв.м., общей площади на одного человека.

Основанием для отказа ФИО2 в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» являлась ссылка на пп. 3 п. 12 административного регламента - представление документов, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях со ссылкой причин отказа предоставления услуги на ст. 50 Жилищного кодекса РФ – превышение учетной нормы площади жилого помещения на одного человека. 

Согласно сообщению администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области исх. №152 от 27.03.2024 семье ФИО2 в составе 4-х человек принадлежат жилые помещения общей площадью 65,3 кв.м.

На основании ст. 54 Жилищного кодекса РФ отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случае, если:

1) не представлены предусмотренные частью 4 статьи 52 настоящего Кодекса документы;

1.1) ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с частью 4 статьи 52 настоящего Кодекса, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

3) не истек предусмотренный статьей 53 настоящего Кодекса срок.

В соответствии с п.п. а, б ч. 9 ст. 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен.

Судом установлено, что основанием для отказа ФИО2 в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» являлась ссылка на превышение учетной нормы площади жилого помещения на одного человека, поскольку административным ответчиком норма площади жилого помещения на одного человека рассчитана исходя из площади жилого дама, составляющего 54,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставленного административным истцам по договору социального найма от 22.12.2006 и жилого помещения, принадлежащего на праве собственности ФИО5, составляющего 11 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

Однако, в судебном заседании установлено, что жилой 

<

адрес> был поврежден в результате пожара, является аварийным, для проживания не пригоден и подлежит сносу.

Административный ответчик при принятии решения признал ФИО5 и ФИО2 членами одной семьи только в связи с тем, что они являются сестрами, что противоречит системному толкованию нормы ч. 1 ст. 31 Жилищного кодекса РФ.

Между тем, в силу ст. 31 Жилищного кодекса РФ одного этого обстоятельства не достаточно для признания их членами одной семьи. К членам одной семьи, кроме супруга, детей и родителей, могут быть отнесены иные лица при условии, что они ведут общее хозяйство, имеют единый бюджет, совместно несут расходы на приобретение продуктов питания и предметов домашнего обихода.

При этом административным ответчиком при принятии решения не принято во внимание, что ФИО5 не обращалась за оказанием муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

Суд пришел к выводу, что административный ответчик при принятии решения об отказе ФИО2 в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» ошибочно включил в члены семьи ФИО2 ФИО5 и учел площадь, принадлежащую на праве собственности ФИО5 Таким образом, доказательства обоснованности отказа в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» в материалах административного дела отсутствуют.

Конституционный Суд Российской Федерации в своем Определении от 28.01.2016 №109-О указал, что административное процессуальное законодательство исходит, по общему правилу, из того, что любому лицу судебная защита гарантируется только при наличии оснований предполагать, что права и свободы, о защите которых просит лицо, ему принадлежат, и при этом указанные права и свободы были нарушены или существует реальная угроза их нарушения.

Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, суд приходит к выводу, что административный ответчик принял незаконное решение об отказе в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях». Суд полагает, что оспариваемым решением нарушаются права административных истцов, без отмены которого невозможно восстановление и защита их прав.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым признать незаконным решение №1 от 01.03.2024 об отказе в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» и обязать административного ответчика устранить нарушение прав, свобод и законных интересов административных истцов путем повторного рассмотрения заявления административных истцов. 

Руководствуясь ст. ст. 226-228 КАС РФ, суд 

РЕШИЛ:

административные исковые требования ФИО2, действующей за себя и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО1, ФИО4 к администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области о признании незаконным решения администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области и обязании повторно рассмотреть заявление - удовлетворить.

Признать незаконным решение администрации Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области №1 от 01.03.2024 об отказе в предоставлении услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

Обязать администрацию Латненского городского поселения Семилукского муниципального района Воронежской области в течение трех месяцев со дня вступления решения в законную силу повторно рассмотреть заявление ФИО2 о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Семилукский районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья 

Мотивированное решение изготовлено 01.10.2024